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Úvod

Předkládaná práce shrnuje studie věnované poezii a některým otázkám poetiky,

které vznikaly v posledních letech. Část z nich byla vydána v knize Poezie a

kosmos (2017), zde je doplňuji o další studie věnované problematice teorii lyriky

a poezie ve vztahu k exilu. Obě skupiny textů vznikaly ve vzájemné souvislosti

(kapitola o exilové poezii Milady Součkové byla součástí zmíněné knihy), kterou

se s jistým výhledem pokusím naznačit.

Jednou z výchozích otázek je vztah básnické řeči a světa. Slovo kosmos

odkazuje k představě uspořádaného světa, který báseň předpokládá, zviditelňuje

nebo utváří. První kapitola uvádí některé možnosti, jak tento vztah mezi řečí a

světem chápat, a podává rozlišení několika typů básnické řeči. Harmonický vztah

básnického slova a kosmu předpokládá Gaston Bachelard ve svých knihách

věnovaných poetice. Neméně důležitým rysem Bachelardova myšlení je oddělení

poetiky a vědy. To mu na jedné straně dovoluje právě v poetice pracovat s

obrazem kosmu, na druhé straně je tento obraz odkázán do oblasti poezie, zatímco

věda v Bachelardově pojetí již není schopna představit ucelený obraz světa.

Podobná představa kosmu je ale omezená i v oblasti poezie, k níž

Bachelard přistupuje selektivně. V kapitole věnované Paulu Celanovi a Jiřímu

Kolářovi se snažím ukázat rozpad takové představy kosmu v poezii po druhé

světové válce. Podobný pohled je v moderní poezii samozřejmě starší,

přinejmenším by bylo třeba zmínit Eliotovou skladbu The Waste Land (Pustá

země, 1922) nebo Yeatsovu báseň The Second Coming (Druhý příchod, 1919), v

poválečné době již ale nejde o jednotlivé básně ‒ tato tendence v poezii ne-li

převažuje, pak alespoň tvoří jeden významný a silný proud. Její součástí je také

radikálnější narušení formy a zavedených postupů, jak o tom svědčí mimo jiné

oblast konkrétní a konceptuální poezie, k níž lze přiřadit část díla Jiřího Koláře.

Poválečné období v poezii charakterizuje, byť problematicky a polemicky,

Adornův výrok o tom, že psát poezii po Osvětimi je barbarské.1 Adorno se zjevně

vztahuje k představě poezie jako výrazu nitra, jak ji v 19. století ustálila zejména

Hegelova estetika. V tomto ohledu znamená báseň vyjádření osobního prožitku,

1 Podrobněji se Adornovou tezí zabývám v 9. kapitole; sr. také Petříček, Filosofie en noir, s. 93n.
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který zároveň nese univerzální význam sdělitelný také ostatním a básník je tedy

klíčovou figurou kultury v tom, že vytváří pojítko mezi jednotlivcem v jeho

jedinečnosti a kolektivem. „Po Osvětimi“ ale osobní prožitek nemůže mít takový

význam, aby se stal důvodem básně. V tom tkví smysl Adornových slov, ale také

jisté nedorozumění. Jednak proto, že nejpozději od Baudelairových Květů zla je

básník spíše okrajovou postavou kultury, a především proto, že poezie, a nejen po

druhé světové válce, poetiku prožitku postupně opouští a klade si podobné otázky

jako filosofie.

Exil představuje jiný pohled na rozpad světa jakožto kosmu. Pokud

básnická řeč formuluje nebo může utvářet vztah člověka a kosmu, předpokládá

určité zapojení do společenství. Je-li je ale básník vyloučen ze společenství jazyka

a kultury, ocitá se řeč v prázdnu a celý vztah přestává fungovat. Exil podává celou

řadu příkladů toho, jak se básnická řeč v takovém odloučení proměňuje.

V mnoha případech znamená básnické podání exilu rozdvojení mezi dvě

místa tady (exil) a tam (domov). Tato základní polarita charakterizující nostalgii

vytváří zdvojený obraz světa, v němž je „básník“ vyloučen. Tuto polaritu, ve

svém případě mezi středem světa Římem, a Tomidou, vylíčenou jako ledový pól,

rozvinul Ovidius, na nějž navázala celá řada dalších básníků. Vyloučení básníků

ze společenství má svou dlouhou „tradici“, kterou je možné vztáhnout k Platónově

Ústavě. Představa exilu také řadě básníků posloužila jako obraz jejich postavení v

moderní společnosti, aniž by byli skutečnými exulanty. Právě Adorno ostatně

charakterizoval pozici intelektuála v moderní společnosti imperativem

bezdomovectví: „je součástí morálky nebýt sám u sebe doma“.2 V tomto ohledu je

klíčová Baudelairova báseň Labuť, v níž exil nabývá existenciálního rozměru. V

poválečné době rozpracoval polaritu exilu a přítomnosti francouzský básník Yves

Bonnefoy, který v tom velmi subtilně navazuje na Baudelaira. Bonnefoy

zdůrazňuje konečnost a smrtelnost člověka a uvědomění světa popisuje jako

střídavý pocit „bytí následovaný pocitem vyhnanství“.3

Práce je rozdělena na tři části. První z nich je věnována obecným otázkám

poezie a poetiky. Po první kapitole, která je věnována modalitám básnické řeči, se

2 Adorno, Minima moraliy, s. 41.
3 Bonnefoy, Le carrefour dans l’image, s. 14.

5

ve druhé věnuji Cullerově knize Theory of the Lyric, která do studia poezie vnesla

důležité impulsy. Ve třetí kapitole se zabývám básněmi, které tematizují básníka

jako toho, kdo je schopen promlouvat v básni, tedy dát básnické řeči její účinnost

a působivost. Dlouhou a komplexní historii této „expresivní figury“ tu jen

načrtávám a soustředím se na její rozpad v poválečném období. Doplňuji ji dvěma

kratšími studiemi věnovanými dílčím motivům. Následující kapitola podává

stručný přehled o poezii a exilu, jejím cílem je navrhnout základní vymezení

poezie exilu, s nímž by bylo možné dále pracovat a uvažovat o jeho historických i

poetologických mezích. První část uzavírá kapitola, v níž se pokouším zmapovat

poetiku Gastona Bachelarda.

Druhá část práce zahrnuje studie rozvíjející přímo nebo polemicky

Bachelardovu poetiku. Sedmá kapitola se zabývá texty o kamenech Rogera

Cailloise, které představují svébytnou básnickou meditaci nad kameny, v níž se

ukazuje pro člověka archaický rozměr kosmu. Osmá kapitola pojednává o

obrazech v básnickém díle Konstantina Biebla, které jsou spojeny s místy a s

pohybem mezi místy. Na ně navazuje zmíněná kapitola o poezii Jiřího Koláře a

Paula Celana, u nichž je harmonický kosmos přítomný jako nemožný protiklad

rozkladu světa a člověka.

Třetí, závěrečná část práce obsahuje tři studie o poetice exilu, které

rozvíjejí některé otázky nadhozené v první části. V kapitole o Sešitech Josefíny

Rykrové se zaměřuji na poslední sbírku Milady Součkové a její pokus o

konstrukci soukromého kosmu založeného na kultuře a paměti, a to v podmínkách

exilu v období studené války. Nostalgickou a zároveň konstruktivní imaginaci

Milady Součkové chápu jako kontrapunkt poválečné poezie. Následující kapitola

sleduje obraz exilu jako úkrytu mj. v prozaických textech Egona Hostovského. V

poezii nachází topos úkrytu jeden z vrcholů u Ivana Blatného, jemuž psaní básní

dovoluje vytvářet neustále obnovovaný příbytek ze slov. Poslední kapitola je

věnována otázce „zapomenutých“ vyhnanců, kterou v poezii zásadně otevřel

Charles Baudelaire v básni Labuť. Ukazuje mimo jiné, jak je ustálený obraz exilu

genderově polarizovaný a jak často a samozřejmě vylučuje ženské postavy.

Zatímco mužští exulanti těží z archetypu odysseovského a aeneovského hrdiny a

zakladatele, řada jiných postav (a nejen ženských) jako by vedle nich zákonitě
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ztrácela své místo v kolektivní paměti. Baudelaire upozorňuje právě na ně a

vybízí k uvažování o jiné historii exilu či vyloučení.

Některé z kapitol této práce vyšly dříve samostatně, v této práci jsou v různé míře

přepracované a doplněné.

Druhá kapitola Cullerova Teorie a problémy lyriky byla přijata k vydání v
časopise Česká literatura.

Čtvrtá kapitola: Dvě komparativní skici o identitě básníka. Slovo a smysl (Word

and Sense) 2014, 11, č. 21, s. 255–261.

Sedmá kapitola: Cruelty and Melancholy: The Stones of Roger Caillois. In Vydra,

Anton, ed. The Yearbook on History and Interpretation of Phenomenology 2013:

[…]


by se říci oběť, která posvěcuje počínající novou dobu.

V Čepově povídce najdeme celou řadu motivů pojících se s mýtem o

Persefoné a jeho variacemi. Dívka trhá květiny na louce, voják se zjevuje jako

přízračná bytost z jiného světa a jeho přítomnost ruší Klářin soulad s okolím,

dívka ztrácí půdu pod nohama a padá do vody. Květiny se objevily v příběhu již

dříve, když jimi obyvatelé města zasypávali sovětské vojáky, a do třetice na konci

příběhu, kdy přikrývají mrtvou dívku v rakvi. Svým podáním smrti krásné dívky

docílil Čep zvláštního efektu. Tajemství smrti upozaďuje historické události, vrhá

na ně jiné světlo, jako by jejich význam nakonec nebyl tak velký ve srovnání s

touto smrtí, která přesahuje k mýtu a nutí nás stále si mrtvou dívku připomínat.

V

Mýtus o smrti mladé dívky, původně související s cyklickým vnímáním času,

nabízí ve svých moderních podobách několik časových vzorců. Smrt dívky je

událost odlišná od Aeneova útěku z Tróji. Ten také otevírá čas, ale zůstává v něm

zasazen jako bod zlomu. Smrt dívky se spíše vznáší nad časem, vymyká se mu a

vytváří jemné pojítko s pamětí. Jakmile se připomene, proměňuje atmosféru i

toho, koho se vzpomínka dotkla. Edgar Allan Poe ve Filozofii básnické skladby

dodává, že na mrtvou ženu má myslet opuštěný milenec. Tak tomu je v jeho

Havranovi, kde mluvčí básně zůstává ponořen v minulosti. V Čepově povídce

znamená smrt dívky Kláry událost vymykající se historické časové řadě a

relativizuje každodenní děje i historický zlom, který by měl být novým počátkem.

V roce 1922 vydal Robert Musil novelu Tonka. Její titulní postava, česká

dívka, se vyznačuje zvláštní neschopností: nedokáže vyslovit své myšlenky jasnou

artikulovanou řečí, hovoří „jakousi řečí celku“, která se podobá spíše zpěvu.558

Zároveň ale potřebuje někoho vnímavého, kdo si jí povšimne a je schopen její řeči

558 Musil, Tonka, s. 179, 178.
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naslouchat. Říká něco podstatnějšího a důležitějšího než všichni ostatní, třebaže

na ni shlížejí s opovržením, jako by nepatřila do společnosti.

Jeho příbuzní živě hovořili mezi sebou a všiml si, že při tom dobře dbají o

svůj prospěch. Nemluvili vybraně, ale měli mrštné jazyky, odvážně

spouštěli stavidla své výmluvnosti a nakonec každý dostal, co chtěl. […]

Jak byla Tonka němá! Neuměla ani mluvit, ani plakat. Je ale něco, co ani

nedovede mluvit, ani není vysloveno, co se mlčky ztrácí v zástupech lidí,

drobná vyrytá čárka na tabulích dějin lidstva, je takový čin, takový člověk,

taková sněhová vločka osaměle se snášející k zemi uprostřed letního dne

skutečnost nebo pouhý přelud, je to dobré, bezcenné nebo zlé? Cítíme, že

tu pojmy už dospěly na hranici, kde se nemají čeho zachytit.559

Když Tonka zemře, vypravěč si uvědomí, že dívka jeho život žádným

hmatatelným způsobem nepoznamenala, neměla vliv na jeho běh, přesto by bez ní

nebyl tím, kým je. Snad od počátku byla jen jako vzpomínka, která člověka náhle

osvítí a promění.

Uvědomoval si, že se změnil a že se ještě změní, ale byl to on sám a nebyla

to vlastně Tončina zásluha. Napětí posledních týdnů, napětí z jeho

vynálezů povolilo, to se rozumí, byl hotov. On stál ve světle a ona ležela

pod zemí, ale v každém případě pociťoval blaho světla. Jenom jak se

rozhlížel, uviděl znenadání hlavičku jednoho z mnoha dětí klem dokola;

byla prudce ozářena sluncem a kroutila se na všechny strany jako ošklivý

červ: v té chvíli v něm vzkřikla vzpomínka: Tonka! Tonka! Vnímal ji od

hlavy až k patě, cítil celý její život. V tom okamžiku před ním vyvstalo

všechno, co nikdy nevěděl, jako by mu z očí spadla páska slepoty; bylo to

jen na chviličku, protože vzápětí ho zřejmě jenom něco napadlo. A od té

chvíle ho napadlo mnohé, co ho činilo trochu lepším, než byli jiní, protože

na jeho životě ležel teplý stínek.560

559 Tamtéž, s. 185.
560 Tamtéž, s. 222.
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VI

Poeův truchlící milenec připomíná mýtus o Orfeovi a Eurydice, jehož verzi

Ovidius také zahrnul do svých Proměn. Maurice Blanchot jej četl jako model

básnického tvoření a v Literárním prostoru uvádí také motiv zpěvu příbuzný

Baudelairově vzpomínce dující do rohu.561 Tato Baudelairova Vzpomínka není

jen vzpomínkou na hořící Tróju, na zničenou minulost, která za nesmírnou cenu

přece jen otevřela možnost nového počátku. Tato vzpomínka připomíná, že někdo

je neodvolatelně ztracen a že myšlenka na něj, na někoho mimo paměť v tu chvíli

zcela zastiňuje první osobu, toho, kdo vzpomíná. Smutek vlastní exulantům se v

těchto obrazech přelévá od nich samotných k těm druhým, poskytuje také určitou

podstatnou útěchu v tom, že ruší samotu vyloučeného jedince, ale také otevírá

nový horizont vyhnanství. Exulant není jen člověk vyhnaný ze své vlasti nebo ten,

kdo se necítí doma nikde, je také členem společenství, které se ustavuje v soucítící

paměti.

561 Blanchot, L’espace littéraire, s. 227.
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