universität
wien

Oddělení vědy
Filosofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2
CZ-116 38 Praha 1
Česká republika

Institut für Slawistik

Dr. Dr. phil.habil. Anne Hultsch, Privatdoz. M.A.
Spitalgasse 2, Hof 3 (Campus)
A-1090 Wien

T +43-1-4277-42831
F +43-1-4277-842831
anne.hultsch@univie.ac.at

Ve Vídni 28. ledna 2019

OPONENTSKÝ POSUDEK NA HABILITAČNÍ PRÁCI JOSEFA HRDLIČKY
STUDIE O POEZII A POETICE
(předkládané v roce 2018 na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy)

Práce čítající dvě stě padesát čtyři stran je členěna do tří částí, respektive do dvanácti kapitol. První část je věnována všeobecným otázkám poezie a poetiky, především poměru básnického jazyka ke (spořádanému) světu. Druhý díl se vymezuje v širším rámci k poetice Gastona Bachelarda a k Bachelardově četbě Jeana Starobinského, v nichž je jasně rozlišena poetika (se svým totalitním nárokem na uchopení světa) a věda (se svým zaměřením na separátní jevy). Předmětem třetí části je poetika exilu. Dvacetistránkový seznam literatury uzavírá celou práci.

Texty vznikaly v letech 2012 až 2018. Zde předkládaný přehled obsahuje již zveřejněné kapitoly. Pro tento přehled byly však nově přepracovány a v této nové formě nebyly dosud přístupny.

Svou předkládanou práci překlenuje Josef Hrdlička mezeru, která se vyjevuje téměř jakoby znenadání: zanedbávání teoretických otázek poezie a poetiky českou literární vědou, obracející se bez přerušení a v následování československého strukturalismu především k problémům prózy. To se jeví do té míry neočekávaným, protože právě poezie nebo lyrika hraje v české literatuře důležitou roli (v evropském srovnání: důležitější než jiné textové formy). Kromě Miroslava Červenky se jí však v posledních letech téměř nikdo soustavněji na

teoretickém poli ani nepřiblížil, odhlédneme-li od studií věnovaných jednotlivým autorům. O to více je třeba přivítat Hrdličkovu práci, jež se opírá o dlouholeté potýkání se s otázkami básnického jazyka. Práce obeznamuje podrobně a kriticky se západními teoriemi (mj. Jonathana Cullera, Gastona Bachelarda, Rogera Cailloise). Protože některé z knih (Bachelard, Cailloise), které Hrdlička představuje blíže, přeložil on sám, je mu umožněno o nich psát s velice důvěrnou znalostí textů.

Úvodem se pouští (volně podle Jacquese Lacana, kterého přímo také ani necituje) do rozlišení tří modalit básnického jazyka a vysvětluje jednu každou na příkladě: imaginárno – symbolično – reálno ; Karel Šiktanc (kterého přímo nepojmenovává) – Zbyněk Havlíček – Paul Celan. Imaginárno se vztahuje na obraz sebe sama vůči světu, symbolično se vztahuje na systémy zakládající smysl (předpisy, kódy, jazyk atd.) , reálno je to, čehož se nelze zmoci jazykově ani imaginárně. Poezie patří do oblasti symbolična, aniž by se zříkala imaginárna.

Rozpad harmonického vztahu mezi básnickým slovem a spořádaným světem všehomíra, jenž se vykazuje rozbíjením formy a novým nakládáním s básníkovou subjektivitou, se dokládá na příkladech děl Jana Zahradníčka, Vratislava Effenberga, Konstantina Biebla, Paula Celana, Jiřího Koláře, Walta Whitmana. I když se Druhá světová válka považuje za přelom, přesto se nepřestává odkazovat na předchůdce T. S. Eliota a Williama Butlera Yeatse, v jejichž díle už některé texty – namátkou *The waste land* resp. *The second coming* (obojí chybí v seznamu literatury) – naznačují, jak lze na prožívaný rozpad básnický reagovat.

Za české uváděné autory exilu, pojímaného v první řadě jako odloučenost od společného jazyka a kultury, platí vedle protestantských exulantů (Jan Ámos Komenský, Jan Kopecký) Karel Zlín, Ivan Blatný, Milada Součková, Egon Hostovský, Rio Preisner, Teréza Nováková, Jan Čep, čímž se stává patrným, že se tu nejedná jen o lyriku, ale také o prózu a její specifickou poetiku. Jejich dílo je konfrontováno s dílem Charlese Baudelaira, Yvese Bonnefoye. Tento je poznovu poměřován Friedrichem Hölderlinem atd.

Při vázanosti definice exilu na pojem jazyka, vykazující svou pochopitelnou logiku, dostávají se další zajímavé fenomény jaksi stranou pozornosti. Jak je tomu například s německo–německým exilem, jak je tomu s vyhoštěnci, pohybujícími se ve větších komunitách – diasporách, hovořícími svým původním jazykem a majícími účast na své původní kultuře, přes exteritoriální zázemí? Postačuje skutečně změna jazyka pro zařazení do kategorie exulantů?

Velice kladně je třeba vyzvednout vedle komparatistického přístupu, umožňujícího pojímat českou literaturu v širších kontextech, a vedle koncentrace na francouzská teoretická díla, jejichž četba je neprávem v německém a anglickém jazykovém prostoru zanedbávána, a) kapitoly svědčící o velice soustředěné, hloubavé četbě a možnostech i nemožnostech slova běžného a zvláště slova básnického a b) kapitoly osvětlující pojem a fenomén – skutečného a takzvaného vnitřního – exilu od starověku až po dnešek a tím se tomuto pojmu – stranou módních rozprav o migračních a transkulturních literaturách – přibližující. Právě zde provedené propojení historické perspektivy s perspektivou teoretickou se prokazuje jako velice plodné, otvírá tím pohled na pochody, které nejsou tak nové, jak se mnohým jeví, a které především umožňují vytvořit intertextové vztahy a tím poukázat na delší vývojové linie, počínající Platónem a Ovidiem a díly Edwarda Saída a Salmana Rushdieho zasahující do bezprostřední přítomnosti.

Jednotlivé části práce jsou sice heterogenní, nelze však přehlédnout jejich souvislost vnitřní. Tím se tyto části prozařují jakoby navzájem. Celkově z toho nevzniká žádná nová teorie lyriky, což ani nebylo cílem práce, nýbrž inspirovaná a tím inspirující četba, která dostala naprosto svému předmětu – podněcuje totiž k tomu, co je podstatou básní: výzvou k opětovnému čtení. O samostatné a kritické péči při zpracovávání literatury, o opravdovosti kladených otázek, o mnohostranné sečtělosti autorově a o vlídné tváři formy práce se není třeba zmiňovat. Jsou nám totiž dobře známy z dřívějších prací Josefa Hrdličky.

Práce splňuje požadavky kladené na habilitační práci, proto je bez jakýchkoliv námitek doporučuji k dalšímu postupu v habilitačním řízení.